

**COMUNICATO STAMPA**

*Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 30 giugno 2012*

**GRUPPO COFIDE: RISULTATO NETTO NEGATIVO PER 3,3 MLN NEL SEMESTRE,  
UTILE DI 7 MLN PER LA CAPOGRUPPO COFIDE SPA**

*Il risultato consolidato risente del minore contributo della principale controllata CIR  
(positivo per 0,3 milioni di euro nel semestre rispetto a 9,4 milioni nel 2011)*

**Risultati del primo semestre 2012**

- **Ricavi: € 2.406,9 milioni (+9,1%); EBITDA: € 170,8 milioni (-23,4%)**
- **Risultato netto consolidato: -€ 3,3 milioni (positivo per € 8,9 milioni nel H1 2011)**
- **Indebitamento finanziario netto COFIDE SpA: € 29,4 milioni (€ 30,3 milioni al 31/3/2012)**
- **Indebitamento finanziario netto consolidato: € 2.578,3 milioni (€ 2.464,8 milioni al 31/3/2012)**
- **Patrimonio netto totale: € 2.448,2 milioni (€ 2.503,5 milioni al 31/12/2011)**

Milano, 30 luglio 2012 - Il Consiglio di Amministrazione di COFIDE-Gruppo De Benedetti SpA, riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Francesco Guasti, ha approvato la **relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2012**.

COFIDE è l'azionista di controllo di **CIR-Compagnie Industriali Riunite SpA**, società a capo di un gruppo industriale attivo nei settori energia, media, componenti auto, sanità e investimenti non-core. Del gruppo COFIDE fa parte anche l'investimento in **Jargonant**, fondo di *private equity* specializzato in attività immobiliari in Germania ed Europa Orientale.

**Risultati consolidati**

I **ricavi consolidati** di COFIDE nel primo semestre del 2012 sono ammontati a **2.406,9 milioni** di euro, in **crescita del 9,1%** rispetto a 2.205,6 milioni nel corrispondente periodo del 2011. L'**EBITDA consolidato** è stato pari a **170,8 milioni** di euro, in **calo del 23,4%** rispetto al dato del 2011 (223 milioni di euro). Il **risultato operativo (EBIT) consolidato** è ammontato a **50,5 milioni** di euro, rispetto a 125,2 milioni di euro nel 2011. La riduzione dei margini consolidati è riconducibile principalmente alla flessione della redditività della controllata CIR, dovuta in particolare alle ripercussioni della profonda recessione in atto in Italia sulle attività domestiche del gruppo.

Il risultato della gestione finanziaria, negativo per 45,1 milioni di euro (negativo per 49,5 milioni di euro nel primo semestre del 2011), è stato determinato da oneri finanziari netti per 60,5 milioni di euro, parzialmente compensati da dividendi e proventi netti da negoziazione e valutazione titoli per 15,4 milioni di euro.

Il **risultato netto consolidato** del primo semestre è stato negativo per **3,3 milioni** di euro rispetto a un utile di 8,9 milioni di euro nel primo semestre del 2011. Tale risultato è stato determinato principalmente dalla riduzione del contributo della controllata CIR, positivo nel semestre per 0,3 milioni di euro rispetto a 9,4 milioni di euro nel corrispondente periodo del 2011. L'utile netto consolidato di CIR nel semestre è ammontato a 0,7 milioni di euro, in riduzione rispetto a un risultato positivo per 19,4 milioni nella prima metà del 2011 essenzialmente per effetto del minore contributo delle principali controllate operative.

Per quanto riguarda l'investimento immobiliare in Jargonnant, il suo valore al 30 giugno 2012 era pari a 12 milioni di euro, in crescita rispetto a 11,5 milioni di euro al 31 dicembre 2011 per l'adeguamento a *fair value*.

L'**indebitamento finanziario netto di COFIDE SpA** al 30 giugno 2012 era pari a **29,4 milioni** di euro (30,3 milioni di euro al 31 marzo 2012). L'**indebitamento finanziario netto consolidato del gruppo** al 30 giugno 2012 ammontava a **2.578,3 milioni** di euro, rispetto a 2.464,8 milioni di euro al 31 marzo 2012.

Il **patrimonio netto consolidato totale** 30 giugno 2012 si è attestato a **2.448,2 milioni** di euro rispetto a 2.502,8 milioni al 31 dicembre 2011. Il **patrimonio netto consolidato di pertinenza del gruppo** è passato da 725,4 milioni di euro al 31 dicembre 2011 a **714,3 milioni** di euro al 30 giugno 2012 con un decremento dovuto essenzialmente al risultato del periodo e al pagamento di dividendi.

### **Risultati della società capogruppo COFIDE SpA**

La **società capogruppo COFIDE SpA** ha chiuso il primo semestre del 2012 con un **utile netto di 7 milioni** di euro (8,8 milioni di euro nel corrispondente periodo del 2011) e un patrimonio netto al 30 giugno di 558,7 milioni di euro (558,5 al 31 dicembre 2011).

### **Evoluzione prevedibile dell'esercizio 2012**

L'andamento del gruppo COFIDE nel 2012 sarà influenzato dalla evoluzione del quadro macroeconomico, attualmente caratterizzato da uno scenario recessivo di intensità al momento non prevedibile, e dall'andamento dei mercati finanziari. In questo contesto le società operative della principale controllata CIR proseguiranno la strategia di affiancare le azioni di efficienza gestionale alle iniziative di sviluppo delle attività.

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Gianoglio dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

\*\*\*

#### Contatti:

#### **Direzione Comunicazione Gruppo CIR**

Salvatore Ricco

Francesca Sagramoso

Tel.: +39 02 722701

e-mail: [infostampa@cirgroup.com](mailto:infostampa@cirgroup.com)

[www.cofide.it](http://www.cofide.it)

\*\*\*

Il comunicato stampa è consultabile anche su Internet all'indirizzo: <http://www.cofide.it/index.php?id=20>

\*\*\*

### **Indicatori alternativi di performance**

Di seguito viene riportato il significato e il contenuto degli "indicatori alternativi di performance", non previsti dai principi contabili IFRS, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria del gruppo COFIDE.

- **EBITDA (margine operativo lordo):** indicatore della performance operativa calcolato sommando all'EBIT (utile prima dei componenti finanziari e delle imposte) gli "ammortamenti e svalutazioni";
- **Indebitamento finanziario netto consolidato:** indicatore della struttura finanziaria del gruppo; corrisponde alla somma algebrica di crediti finanziari, titoli, attività finanziarie disponibili per la vendita e disponibilità liquide dell'attivo corrente, di prestiti obbligazionari e altri debiti finanziari del passivo non corrente, di banche e c/c passivi, prestiti obbligazionari e altri debiti finanziari del passivo corrente.

*Si allegano i prospetti di sintesi della situazione patrimoniale e finanziaria e del conto economico consolidati.*

GRUPPO COFIDE - SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

(in migliaia di euro)

<b>ATTIVO</b>	<b>30.06.2012</b>	<b>31/12/2011(**)</b>
<b>ATTIVO NON CORRENTE</b>	<b>5.004.825</b>	<b>4.968.139</b>
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.524.738	1.536.195
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.423.138	2.401.032
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	24.070	24.403
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	388.024	386.253
ALTRE PARTECIPAZIONI	6.668	22.903
ALTRI CREDITI	247.546	247.208
<i>di cui altri crediti verso parti correlate (*)</i>	<i>27.108</i>	<i>29.481</i>
TITOLI	135.050	118.807
IMPOSTE DIFFERITE	255.591	231.338
<b>ATTIVO CORRENTE</b>	<b>3.055.675</b>	<b>2.967.521</b>
RIMANENZE	196.801	184.530
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	40.666	35.330
CREDITI COMMERCIALI	1.312.218	1.215.226
<i>di cui crediti commerciali verso parti correlate (*)</i>	<i>12.714</i>	<i>9.352</i>
ALTRI CREDITI	331.018	273.662
<i>di cui altri crediti verso parti correlate (*)</i>	<i>1.049</i>	<i>2.603</i>
CREDITI FINANZIARI	27.723	11.956
TITOLI	612.256	613.877
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	131.179	126.699
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	403.814	506.241
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	47.397	1.924
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>8.107.897</b>	<b>7.937.584</b>

<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>30.06.2012</b>	<b>31/12/2011(**)</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.448.244</b>	<b>2.502.806</b>
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605
RISERVE	77.708	78.234
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	280.308	286.576
UTILE DEL PERIODO	(3.317)	1.015
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>714.304</b>	<b>725.430</b>
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.733.940	1.777.376
<b>PASSIVO NON CORRENTE</b>	<b>3.022.766</b>	<b>3.139.522</b>
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	504.328	525.802
ALTRI DEBITI FINANZIARI	2.137.443	2.234.914
ALTRI DEBITI	1.713	1.890
IMPOSTE DIFFERITE	183.272	177.698
FONDI PER IL PERSONALE	122.931	124.529
FONDI PER RISCHI E ONERI	73.079	74.689
<b>PASSIVO CORRENTE</b>	<b>2.636.887</b>	<b>2.294.959</b>
BANCHE C/C PASSIVI	180.240	142.491
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	10.037	4.243
ALTRI DEBITI FINANZIARI	921.227	711.600
<i>di cui altri debiti finanziari verso parti correlate (*)</i>	<i>2</i>	<i>2</i>
DEBITI COMMERCIALI	1.027.162	981.110
<i>di cui debiti commerciali verso parti correlate (*)</i>	<i>25.101</i>	<i>36.629</i>
ALTRI DEBITI	406.216	370.128
<i>di cui altri debiti verso parti correlate (*)</i>	<i>280</i>	<i>251</i>
FONDI PER RISCHI E ONERI	92.005	85.387
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	297
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>8.107.897</b>	<b>7.937.584</b>

(\*) Come da delibera Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006

(\*\*) alcuni valori dell'esercizio 2011 sono stati rideterminati a seguito del completamento, da parte del gruppo Sogefi, del processo di Allocation di Systèmes Moteurs S.A.S.

GRUPPO COFIDE - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	1° semestre 2012	1° semestre 2011
RICAVI COMMERCIALI	2.406.946	2.205.630
di cui ricavi commerciali verso parti correlate (*)	32.012	2.879
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	12.893	9.172
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(1.393.518)	(1.209.765)
di cui costi per acquisto di beni verso parti correlate (*)	(75.751)	(62.783)
COSTI PER SERVIZI	(428.053)	(414.562)
di cui costi per servizi verso parti correlate (*)	(648)	(4)
COSTI DEL PERSONALE	(385.007)	(362.265)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	58.171	70.822
di cui costi altri proventi operativi verso parti correlate (*)	9.879	523
ALTRI COSTI OPERATIVI	(96.711)	(83.919)
di cui costi altri proventi operativi verso parti correlate (*)	(50)	--
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	(3.897)	7.869
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(120.282)	(97.755)
<b>UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE ( E B I T )</b>	<b>50.542</b>	<b>125.227</b>
PROVENTI FINANZIARI	40.091	30.739
di cui proventi finanziari verso parti correlate (*)	6.352	5.068
ONERI FINANZIARI	(100.646)	(91.999)
di cui oneri finanziari verso parti correlate (*)	(5.086)	(5.058)
DIVIDENDI	389	137
di cui dividendi verso parti correlate (*)	14	11
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	6.449	9.808
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(1.357)	(402)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	9.886	2.227
<b>UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>5.354</b>	<b>75.737</b>
IMPOSTE SUL REDDITO	(16.471)	(30.117)
<b>RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>(11.117)</b>	<b>45.620</b>
UTILE (PERIDITA) DERIVANTE DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	--
<b>UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI</b>	<b>(11.117)</b>	<b>45.620</b>
- UTILE DI TERZI	7.800	(36.671)
<b>- UTILE DI GRUPPO</b>	<b>(3.317)</b>	<b>8.949</b>
<b>UTILE BASE PER AZIONE (in euro)</b>	<b>(0,0046)</b>	<b>0,0124</b>
<b>UTILE DILUITO PER AZIONE (in euro)</b>	<b>(0,0046)</b>	<b>0,0124</b>

(\*) Come da delibera Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006

GRUPPO COFIDE - RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	1° semestre 2012	1° semestre 2011
<b>ATTIVITÀ OPERATIVA</b>		
UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI:	(11.117)	45.620
RETTIFICHE:		
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	120.282	97.755
QUOTA DEL RISULTATO DELLE SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	3.897	(7.869)
VALUTAZIONE ATTUARIALE PIANI DI STOCK OPTION/STOCK GRANT	5.082	5.170
VARIAZIONE FONDI DEL PERSONALE, FONDI RISCHI ED ONERI	3.410	(11.821)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(9.886)	(2.227)
AUMENTO (DIMINUZIONE) DEI CREDITI DEBITI NON CORRENTI (*)	(17.567)	(3.288)
(AUMENTO) DIMINUZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO (*)	(89.815)	(74.152)
<b>CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ OPERATIVA</b>	<b>4.286</b>	<b>49.188</b>
di cui:		
- interessi incassati (pagati)	(34.238)	(43.625)
- pagamenti per imposte sul reddito	(26.316)	(26.432)
<b>ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO</b>		
(ACQUISTO) CESSIONE DI TITOLI (*)	5.159	(16.253)
ACQUISTO ATTIVO IMMOBILIZZATO (*)	(181.803)	(154.620)
<b>CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO</b>	<b>(176.644)</b>	<b>(170.873)</b>
<b>ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO</b>		
INCASSI PER AUMENTI DI CAPITALE	18.120	28.030
ALTRE VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO	(24.872)	(2.076)
ACCENSIONE/(ESTINZIONE) DI ALTRI DEBITI FINANZIARI/CREDITI FINANZIARI (*)	80.709	(143.441)
ACQUISTO AZIONI PROPRIE	(2.164)	(210)
DIVIDENDI PAGATI	(39.611)	(38.213)
<b>CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO</b>	<b>32.182</b>	<b>(155.910)</b>
<b>AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE</b>	<b>(140.176)</b>	<b>(277.595)</b>
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO PERIODO</b>	<b>363.750</b>	<b>438.646</b>
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI FINE PERIODO</b>	<b>223.574</b>	<b>161.051</b>

(\*) Al 30 giugno 2011 tali voci riflettono la riclassifica ai sensi dell'IFRS 5 delle attività e passività destinate alla dismissione nell'ambito del gruppo Sorgenia e del gruppo Kos.

GRUPPO COFIDE - PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

<i>(in migliaia di euro)</i>	<i>Attribuibile agli azionisti della controllante</i>					<i>Terzi</i>	<i>Totale</i>
	<i>Capitale sociale</i>	<i>Riserve</i>	<i>Utili (Perdite) portati a nuovo</i>	<i>Utili (Perdite) del periodo</i>	<i>Totale</i>		
SALDO AL 31 DICEMBRE 2010	359.605	94.080	270.902	22.866	747.453	1.803.486	2.550.939
Aumenti di capitale	--	--	--	--	--	34.844	34.844
Dividendi agli Azionisti	--	--	(7.192)		(7.192)	(31.455)	(38.647)
Utili portati a nuovo	--	--	22.866	(22.866)	--	--	--
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	8.576	--	--	8.576	(27.859)	(19.283)
<i>Risultato complessivo del periodo</i>							
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	(16.033)	--	--	(16.033)	(49.027)	(65.060)
Valutazione a fair value dei titoli	--	(6.397)	--	--	(6.397)	(7.185)	(13.582)
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	(1.908)	--	--	(1.908)	370	(1.538)
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	(886)	--	--	(886)	(1.898)	(2.784)
Differenze cambio da conversione	--	802	--	--	802	(752)	50
Risultato del periodo	--	--	--	1.015	1.015	56.852	57.867
<i>Totale risultato complessivo del periodo</i>	--	(24.422)	--	1.015	(23.407)	(1.640)	(25.047)
SALDO AL 31 DICEMBRE 2011 (*)	359.605	78.234	286.576	1.015	725.430	1.777.376	2.502.806
Aumenti di capitale	--	--	--	--	--	18.120	18.120
Dividendi agli Azionisti	--	--	(7.192)		(7.192)	(32.419)	(39.611)
Utili portati a nuovo	--	91	924	(1.015)	--	--	--
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	3.589	--	--	3.589	(1.394)	2.195
<i>Risultato complessivo del periodo</i>							
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	(5.710)	--	--	(5.710)	(16.379)	(22.089)
Valutazione a fair value dei titoli	--	1.817	--	--	1.817	1.559	3.376
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	735	--	--	735	1.114	1.849
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	(1.603)	--	--	(1.603)	(7.547)	(9.150)
Differenze cambio da conversione	--	555	--	--	555	1.310	1.865
Risultato del periodo	--	--	--	(3.317)	(3.317)	(7.800)	(11.117)
<i>Totale risultato complessivo del periodo</i>	--	(4.206)	--	(3.317)	(7.523)	(27.743)	(35.266)
SALDO AL 30 GIUGNO 2012	359.605	77.708	280.308	(3.317)	714.304	1.733.940	2.448.244

(\*) alcuni valori dell'esercizio 2011 sono stati rideterminati a seguito del completamento, da parte del gruppo Sogefi, del processo di Purchase Price Allocation di Systèmes Moteurs S.A.S.